Pax vobis. Habiamo hauto in tutto scuti trey e un mozanigo; el Signor sia el remunerator dil
tutto. Non vi diro altro al presente se non che vi svegiati tutti et vi dati ale sante operationi:
adesso el si vedera chi sara veramente fondati in Christo. Vi aricomando ’ospital. Vi prego soli-
citate chel si faza medegar ’asinel negro di quel pé et operate che non si levato fora di stala
finché non é guarito et fate mandar a tor quelle robe che son fora cum quelli altri 2 asinelli,
tanto che gili lasano; non altro. Vale in domino. Trovate la moyer del bretex et diteli che non ho
voluto che si vada a tor Zovan Piero suo filiol a Como, per molti respeti. Prima perché non
habiam aviso alchuno da messer Francesco suo marito; 2° per non acressergli fastidio; 3° per-
ché ’asino che la mandato in qua per torlo é zopo; 4° per non confondere I’opera, perché li
personi non si scandalizano. Et diteli che non mi mandi pitt a dir altro, si come ley tanto che
vive suo marito, che non son per dargli audientia. Tutte queste sue richieste sono sensualita, nec
plura. Iterum pax vobis. Da Somascha a di 12 de febraro.

Presbiter Augustinus servus pauperum.

(sul retro) Al nostro in Christo fratello charissimo
messer Ludovico Vischardo

In Bergomo”

11 Viscardi, pur denominato nell’indirizzo della prima lettera “servo dei poveri”, non apparteneva
alla Compagnia. Diversi indizi lo confermano. Svolse sempre la professione di notaio e di mercante;
ha certamente responsabilita di governo nell’orfanotrofio della Maddalena e il Miani si congratula
con lui per lo zelo che dimostra per I’opera di Bergamo, tuttavia gli precisa che il commesso, respon-
sabile dei ragazzi, si chiama locotenente, che la conduzione della Compagnia ¢ capitolare e che nem-
meno il Miani ¢ competente ad autorizzare ’iniziativa di offrire il pasto ai questuanti senza I’appro-
vazione del Capitolo, “perché io non o autorita de darvela altramente, ma el si a da tratar questo
nel capitolo over reduto nostro: quel se concludera ve se fara intender, sel nel rechiederette”. La
sinergia tra laici e consacrati nel progetto del Miani era tale da autorizzare il Viscardi a denunciare al
fondatore gli abusi dei discepoli di Bergamo, a cui il santo rispose con la lettera appassionata del gen-
naio 1537. Morto il Miani, il Viscardi stipuld un contratto di societa con il fratello Girolamo e il
Sabatini per ’esercizio di “spalere, terlintane e garzi e qualunque altra arte et esercizio di mercan-
zia” . Fra le clausole era previsto il trasferimento di Ludovico a Venezia per aprirvi bottega; qui infat-
ti si domicilio presso la chiesa di San Bartolomeo di Rialto, “incontro la spiciaria del pomo d’oro” .